
COMUNE DI POSADA 
PROVINCIA DI NUORO 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N° 29   

del 28.09.2012 
Oggetto: 

Ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi per l’esercizio 2012 ai sensi 
dell’art.193 del Decreto Lgs. N.267/2000 

 
L’anno       2012          addì        28      del mese di       settembre       alle ore      18,00       nella Sala 
Consiliare del Comune di Posada. 
Alla 1^ convocazione in seduta “straordinaria” di oggi, partecipata ai Signori Consiglieri a norma di 
legge, risultano all’appello nominale: 

 
SINDACO     TOLA ROBERTO       PRESENTE 

 
 

CONSIGLIERI 
 

 
PRESENTI 

 
ASSENTI 

  
COSTAGGIU Ricardo A.S. 
DELEDDA Ennio N. 
DEMURU Antonello M. 
DEPALMAS Giovanna A. 
FLORIS Patrizia 
MANGIA Paola G. 
PORCHEDDU Donatella 
RUIU Salvatore 
SATTA Sergio Francesco 
VARDEU Emilio 
VENTRONI Marco A. 
VENTRONI Maurizio 
 

   
SI 
SI 
 

SI 
SI 
SI 
 

SI 
SI 
SI 
SI 
SI 

 
 
 

SI 
 
 
 

SI 

 
PRESENTI    N°  11               ASSENTI    N°  2 
 
Risultato legale il numero degli intervenuti assume la presidenza il Sig. Dr. TOLA Roberto nella sua 
qualità di SINDACO. 
Assiste il Segretario Comunale Dr.ssa DELEDDA Graziella. 
Il Presidente nomina scrutatori i Sigg.: 
La seduta è pubblica. 



 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Udito l’intervento del Consigliere Ricardo Costaggiu “ Abbiamo tralasciato le buone abitudini di 
vederci come Capigruppo – Chiedo al Sindaco di riprendere la calendarizzazione degli incontri – per 
questo motivo mi asterrò dal votare i punti all’o.d.g.”; 
 
Udita la risposta affermativa del Sindaco “ A breve riprenderemo gli incontri” 
 
Dato atto  che il Sindaco dà la parola alla Dott.ssa Spanu Piera, Responsabile del Servizio Finanziario, 
per l’illustrazione del punto all’o.d.g. 
 
Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 in data 15.06.2012, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il bilancio di previsione dell’esercizio 2012 nonché la relazione previsionale e 
programmatica ed il bilancio pluriennale per il periodo 2012/2014; 
 
Premesso altresì che con le seguenti deliberazioni sono state apportate variazioni al bilancio di 
previsione: 

€ deliberazione di Consiglio Comunale n.24 in data 03.08.2012, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto “Destinazione dell’avanzo di amministrazione accertato per l’esercizio finanziario 2012 
e conseguenti variazioni di bilancio”; 

€ deliberazione di Consiglio comunale n.25 in data 03.08.2012, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2012 e bilancio pluriennale 
2012/2014 – Variazioni”; 

 
Richiamato l’art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l’organo consiliare, con periodicità 
stabilita dal regolamento di contabilità e, comunque, almeno una volta entro il 30 settembre di ciascun 
anno, effettua la ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi, dando atto del permanere degli 
equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, adottando contestualmente i 
provvedimenti necessari per: 

1. il ripiano dei debiti fuori bilancio di cui all’art. 194 del D.Lgs. n. 267/2000; 
2. il ripiano dell’eventuale disavanzo di amministrazione risultante dal rendiconto approvato; 
3. il ripristino del pareggio di bilancio, qualora i dati della gestione finanziaria facciano prevedere 

un disavanzo di amministrazione o di gestione, causato da squilibrio della gestione di 
competenza ovvero della gestione dei residui; 

 
Verificato lo stato di attuazione dei programmi per l’esercizio in corso, così come risulta dalla tabella 
riportata sotto la lettera a); 
 
Considerato che, in base alla ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi effettuata, 
l’andamento della gestione appare conforme a quanto indicato nella relazione previsionale e 
programmatica allegata al bilancio di previsione dell’esercizio in corso e tale da presumere la completa 
attuazione degli obiettivi prefissati entro il termine dell’esercizio medesimo; 
 
Constatato inoltre che le previsioni di entrata risultano sufficienti a coprire interamente le previsioni di 
spesa, garantendo il pareggio di bilancio; 



 
Rilevato inoltre come, dalla gestione di competenza relativamente alla parte corrente, emerga una 
sostanziale situazione di equilibrio economico-finanziario sinteticamente riassunta nel seguente 
prospetto: 
 

DESCRIZIONE +/- Previsioni iniziali Previsioni definitive 
Entrate correnti (Tit. I, II, III)  3.491.964,10 3.494.927,50 
Spese correnti (Tit. I)  3.357.365,06 3.387.523,36 
Quota capitale amm.to mutui  134.599,04 134.599,04 
Differenza  0,00 27.194,90 
Avanzo applicato  0,00 27.194,90 
Risultato  0,00 0,00 

 
Rilevato che, anche per quanto riguarda la gestione dei residui, si evidenzia un generale equilibrio;  
 
Vista in particolare la relazione predisposta dal Responsabile del servizio finanziario che si allega alla 
presente sotto la lettera b) quale parte integrante e sostanziale; 
 
Udito l’intervento della Dott.ssa Spanu Piera: 
“E’ vero che permane l’equilibrio, però devo comunicarvi che la posta IMU inserita nel corrente 
bilancio appare sovrastimata rispetto agli incassi effettivamente verificatisi alla data odierna, per questo 
si dovrà valutare entro il 31 ottobre 2012 l’aumento o meno dell’aliquota IMU – La somma inserita in 
bilancio non è stata supportata da una banca dati – Vi erano troppe incertezze anche a livello 
Ministeriale”; 
 
Udito l’intervento del Consigliere Costaggiu: “ Se è un problema di evasione non devo aumentare 
l’IMU – Chi lo spiega ai cittadini? – D’altronde siamo noi Consiglieri a dover decidere  - si chiede il 
gettito IMU della 1^ e della 2^ casa agli uffici interessati”; 
 
Dato atto che il Sindaco evidenzia il lavoro svolto dagli uffici sia sull’incameramento delle somme 
TARSU sia sull’incameramento delle somme ICI – IMU; 
 
Ritenuto dunque, alla luce della ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e delle analisi 
sull’andamento della gestione di competenza e della gestione dei residui sopra effettuata, che permanga 
una generale situazione di equilibrio di bilancio dell’esercizio in corso tale da garantirne il pareggio 
economico-finanziario; 
 
Accertato inoltre che le previsioni di bilancio sono coerenti con gli obiettivi del patto di stabilità 
interno, di cui all’articolo 31 della legge n. 183/2011, come risulta dal prospetto che si allega alla 
presente sotto la lettera c) quale parte integrante e sostanziale; 
 
Acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziaria, reso con verbale n. 4 in 
data 25.09.2012; 
 
Preso atto infine che: 



a)  non sono stati segnalati debiti fuori bilancio di cui all’art. 194 del D.Lgs. n. 267/2000; 
b) il rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2011, approvato con deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 23 del 03.08.2012, esecutiva ai sensi di legge, si è chiuso con un avanzo di 
amministrazione di Euro 1.191.862,81; 

 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Acquisito il parere ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n. 267/2000; 
-del Responsabile dell’Ufficio Ragioneria “Favorevole sulla regolarità tecnica e contabile” P.Spanu 
______________________________; 
 
Vista la seguente votazione: 
Voti favorevoli n.8 ( Maggioranza) 
Astenuti n. 3 ( Ventroni Marco – Satta Francesco – Costaggiu Ricardo) 
 

DELIBERA 
 

1) di approvare la ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi per l’esercizio in corso di 
cui all’allegato a), il quale costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) di dare atto che, sulla base della ricognizione sopra effettuata, l’attuazione dei programmi risulta 
conforme a quanto stabilito nella relazione previsionale e programmatica dell’esercizio in corso, 
tanto da prevedere la loro completa attuazione entro il termine dell’esercizio; 

3) di dare atto altresì che, sulla base delle valutazioni e delle analisi evidenziate in premessa, 
permangono gli equilibri di bilancio sia per quanto riguarda la gestione di competenza che per 
quanto riguarda la gestione dei residui tali da assicurare il pareggio economico-finanziario per la 
copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti; 

4) di dare atto infine che: 
• non sono stati segnalati debiti fuori bilancio di cui all’art. 194 del D.Lgs. n. 267/2000; 
• il rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2011, approvato con deliberazione 

di Consiglio Comunale n. 23 del 03.08.2012, esecutiva ai sensi di legge, si è chiuso con 
un avanzo di amministrazione di Euro 1.191.862,81; 

• il bilancio di previsione è coerente con gli obiettivi del patto di stabilità interno di cui 
all’articolo 31 della legge n. 183/2011, come risulta dal prospetto allegato sotto la lettera 
c) quale parte integrante e sostanziale; 

5) di allegare la presente deliberazione al rendiconto della gestione dell’esercizio 2011, ai sensi 
dell’art.193,comma2,ultimo periodo, del D.lgs.n.267/00;   

 
Con  n°8 voti  favorevoli, ( Maggioranza ) e  n° 3 astenuti ( Costaggiu Ricardo Satta Francesco e Ventroni 
Marco) ,di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4, del D.Lgs. 
n. 267/2000 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
   IL SINDACO         IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 TOLA R.                                                                                DELEDDA G.    
 



 
 
 
 
 

         
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo 
Pretorio per la durata di quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n° 267/2000 dal  
05.10.2012 

                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                       DELEDDA G.    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


